
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. ATTO  19  ANNO 2015

SEDUTA   DEL  26/02/2015     ORE    14:00

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO TURISTICO-CULTURALE “DA 
MONTEVERDI A VERDI” DA REALIZZARE CON I COMUNI DI 
CREMONA, PIACENZA, CASTELVETRO P.NO, VILLANOVA 
D’ARDA E PODENZANO.

L’anno duemilaquindici il giorno ventisei del  mese di febbraio alle ore 14:00 nella sede 
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza, la Giunta Comunale.

All’Appello Risultano

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA PRESENTE
CONCARI LUCA ASSENTE
CAROSINO STEFANO ASSENTE
CATELLI GIAN LUCA PRESENTE
BURLA ANGELO PRESENTE

Totale presenti: n.  3
Totale assenti :  n. 2

Partecipa  all’adunanza   Il  Segretario  Comunale  Dott.ssa  Laura  Ravecchi.,  il  quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato

Pagina 1 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
 d

el
 2

6/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO TURISTICO-CULTURALE “DA MONTEVERDI A 
VERDI” DA REALIZZARE CON I COMUNI DI CREMONA, PIACENZA, CASTELVETRO 
P.NO, VILLANOVA D’ARDA E PODENZANO.

LA GIUNTA COMUNALE

Considerato  che  il  Comune  di  Cremona  ha  presentato  il  progetto  turistico-culturale  “Da 
Monteverdi a Verdi – Dal Recitarcantando al Bel Canto” ai Comuni di Busseto, Castelvetro P.no, 
Piacenza, Podenzano e Villanova sull’Arda, al fine di condividerne le linee guida principali;

Preso atto che trattasi di iniziative finalizzate alla valorizzazione e al sostegno culturale e turistico 
dei territori di riferimento, attraverso la creazione di sinergie tra diversi segmenti turistici: il turismo 
culturale e musicale, il turismo slow legato alla navigazione fluviale ed ai percorsi cicloturistici, il 
turismo enogastronomico;

Visto l’Allegato  A) avente  ad oggetto  le  Linee guida  progettuali  con cui  i  Comuni  aderenti  si 
impegnano  a  sostenere  le  iniziative  afferenti  il  progetto,  in  particolare  le  rassegne  musicali, 
inserendo le proposte nei propri circuiti  turistici  promozionali,  mediante la diffusione sui canali 
informativi ufficiali, con punti di visibilità presso gli Uffici turistici e in occasione di manifestazioni 
fieristiche nazionali ed internazionali;

Considerata la rilevante finalità turistico-culturale del progetto e ritenuto pertanto di approvare le 
Linee guida enunciate  nel testo Allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale  della 
presente deliberazione, oltre che di concedere il patrocinio all’iniziativa mediante l’apposizione su 
tutto il materiale promozionale del logo del Comune di Busseto;

Ritenuto altresì di compartecipare alle spese di realizzazione del progetto assegnando al Comune di 
Cremona  un  contributo  finalizzato  alla  diffusione  del  materiale  promozionale  degli  eventi,  per 
l’importo massimo di € 1.000,00 da erogarsi dietro presentazione di pezze giustificative pari almeno 
all’importo del contributo assegnato;

Visto il D. Lsg.vo n. 267/2000 e s.m.;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m., i seguenti pareri:
- fFavorevole, da parte della Dott.ssa Roberta Curtarelli, Responsabile dell’Area Servizi alla Per­

sona, Cultura, Turismo e Spettacolo, in ordine alla regolarità tecnica;
- fFavorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in 

ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,

Pagina 2 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
 d

el
 2

6/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DELIBERA

1) DI ADERIRE al Progetto “Da Monteverdi a Verdi – Dal Recitarcantando al Bel Canto” da rea­
lizzare con i Comuni di Cremona, Piacenza, Castelvetro P.no, Villanova d’Arda e Podenzano e di 
approvare le Linee guida per la realizzazione del medesimo come esplicitate nel testo allegato alla 
presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (All. A);

2) DI DARE ATTO che si provvederà a stanziare sul redigendo bilancio di previsione 2015 la som­
ma di € 1.000,00 a titolo di compartecipazione alle spese di realizzazione del progetto, da erogare al 
Comune di Cremona dietro presentazione di idonea documentazione attestante le spese effettiva­
mente sostenute;

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento 
in oggetto risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli;

4) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,  comma 4, 
del D. Lgs. vo n. 267/2000 e s. m..

Pagina 3 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
 d

el
 2

6/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

 Il Sindaco
Maria Giovanna Gambazza

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi

Pagina 4 di 4

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
 d

el
 2

6/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



    
  

LINEE GUIDA PER LA VALORIZZAZIONE E LA PROMOZIONE TURISTICO 

CULTURALE DEI TERRITORI  

  

Il Comune di Cremona, rappresentato dal Sindaco Prof. Gianluca Galimberti   

Il Comune di Busseto, rappresentato dal Sindaco  Maria Giovanna Gambazza  

Il Comune di Piacenza, rappresentato dal Sindaco Dr. Paolo Dosi  

Il Comune di Castelvetro Piacentino, rappresentato dal Sindaco Dr. Luca Giovanni 

Quintavalla  

Il Comune di Villanova sull’Arda, rappresentato dal Sindaco Rag. Romano Freddi  

Il Comune di Podenzano, rappresentato dal  Sindaco Dott. Piva Alessandro  

  

CONCORDANO  

  

di promuovere il progetto “Da Monteverdi a Verdi” - “Dal Recitarcantando al Bel Canto” 

per la valorizzazione e il sostegno  culturale e turistico dei territori e per creare sinergie tra 
diversi segmenti turistici: il turismo culturale e musicale, il turismo slow legato alla 
navigazione fluviale ed ai percorsi cicloturistici, il turismo enogastronomico.  

  

Tali azioni per favorire   la creazione di un’offerta turistica di qualità  che si articolerà anche 
nei seguenti ambiti:  
  

Iniziative rivolte ad un pubblico vasto per far conoscere l’altro lato del Maestro  

• Monteverdi: canzonette morali e il Recitarcantando  

• Verdi: il Verdi agricoltore, il Verdi gastronomo  

Itinerari storico-culturali  

• I luoghi dove è nato e vissuto il Maestro   

• I compleanni (15 maggio 1567  e 10 ottobre 1813)  

• I luoghi dell’ascolto (non solo teatri, ma anche luoghi aperti: piazze, cortili, corti)  

Turismo musicale  

• Il fiume tra le due sponde: percorsi musicali tra Cremona - Piacenza e Parma  

• Turismo slow sul grande fiume - bici e battello  

  

AZIONI DI CO-MARKETING  
  
I Comuni si impegnano a:  

- sostenere  le iniziative afferenti il progetto, in particolare quelle musicali, come rassegne 

attraverso la diffusione sui canali informativi ufficiali (siti dei comuni..) o forme di visibilità 
presso Uffici turistici e manifestazioni fieristiche nazionali ed internazionali; - inserire le 
proposte nei propri circuiti  promozionali.  

   

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
 d

el
 2

6/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



  

    
  

Il Sindaco del Comune di Cremona 

(Prof. Gianluca Galimberti)  

  

  

  

Il Sindaco del Comune di Busseto  

(Maria Giovanna Gambazza)  

  

  

  

Il Sindaco del Comune di Piacenza 

(Dr. Paolo D)  

  

  

  

Il Sindaco del Comune di Castelvetro  

Piacentino  

(Dr. Luca Giovanni Quintavalla)  

  

  

  

Il Sindaco  del Comune di Villanova sull’Arda  

(Rag. Romano Freddi)  

  

  

  

Il Sindaco  del Comune di Podenzano  

(Dott. Piva Alessandro)  

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
 d

el
 2

6/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
ADESIONE AL PROGETTO TURISTICO-CULTURALE “DA MONTEVERDI A VERDI” 
DA REALIZZARE CON I COMUNI DI CREMONA, PIACENZA, CASTELVETRO P.NO, 
VILLANOVA D’ARDA E PODENZANO. 
 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 24/02/2015 
 

Il Responsabile del Servizio 
Roberta Curtarelli / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
 d

el
 2

6/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000)

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO:

ADESIONE AL PROGETTO TURISTICO-CULTURALE “DA MONTEVERDI A VERDI” 
DA REALIZZARE CON I COMUNI DI CREMONA, PIACENZA, CASTELVETRO P.NO, 
VILLANOVA D’ARDA E PODENZANO.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole.
 

Busseto, lì 26/02/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Elena Stellati / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
 d

el
 2

6/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Deliberazione di Giunta Comunale
N. 19

DEL 26/02/2015
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO TURISTICO-CULTURALE “DA 

MONTEVERDI A VERDI” DA REALIZZARE CON I COMUNI DI CREMONA, 
PIACENZA, CASTELVETRO P.NO, VILLANOVA D’ARDA E PODENZANO.

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto 

visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:
 viene  pubblicata  nell’Albo  On  Line  di  questo  Comune  per  15  giorni  consecutivi  dal 

02/03/2015 al 17/03/2015 

Busseto lì  02/03/2015

L' addetto

Stefania Macchidani / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

19
 d

el
 2

6/
02

/2
01

5.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

L
A

U
R

A
 R

A
V

E
C

C
H

I,
 M

A
R

IA
 G

IO
V

A
N

N
A

 G
A

M
B

A
Z

Z
A

 D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
03

/0
3/

20
15

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

